16 ISSN 1677-7050 2 Nº 4, sexta-feira, 5 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010500016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA Nº 1938, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLU-
MINENSE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria N.º
1092, de 14 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. de 31 de agosto
de 2017, seção 2, página 25.

CONSIDERANDO: O Memorando N.º 172/2017, de
19/12/2017, da Direção Geral do campus Itaperuna; resolve:

Art. 1.º DISPENSAR a servidora DÉBORA ALVES HOR-
TA, Matrícula SIAPE 2894892, do quadro permanente deste IFFlu-
minense, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotada no campus Itaperuna, da função de Coorde-
nadora de Mecanografia, código FG-2.

Art. 2.º DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR ENCAR-
NAÇÃO, Matrícula SIAPE 1673228, do quadro permanente deste
IFFluminense, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista,
lotado no campus Itaperuna, para ocupar a função de Coordenador de
Recursos Didáticos, código FG-2.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no diário oficial da união.

JOSÉ LUIZ SANGUEDO BOYNARD

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104, de 12 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2016, resolve:

Nº 4 - Considerando o Memorando nº 245/2017/GAB/IF Goiano/
Campus Avançado Hidrolândia, EXONERAR, o servidor JOÃO GA-
BRIEL MOREIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula
nº 2104517, para o Cargo em Comissão de Substituto do Gerente de
Administração e Planejamento do Instituto Federal Goiano - Campus
Avançado Hidrolândia - Código CD-04, a partir de 03.01.2018.

Nº 5 - Considerando o Memorando nº 245/2017/GAB/IF Goiano/
Campus Avançado Hidrolândia, EXONERAR, a servidora THAYS
MARTINS VITAL DA SILVA, Professora EBTT, Matrícula nº
1933591, do Cargo em Comissão de Substituto da Diretora do Ins-
tituto Federal Goiano - Campus Avançado Hidrolândia - Código CD-
03, a partir de 03.01.2018.

Nº 6 - Considerando o Memorando nº 245/2017/GAB/IF Goiano/
Campus Avançado Hidrolândia, NOMEAR, o servidor JOÃO GA-
BRIEL MOREIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula
nº 2104517, para o Cargo em Comissão de Substituto da Diretora do
Instituto Federal Goiano - Campus Avançado Hidrolândia - Código
CD-03, a partir de 03.01.2018.

Nº 7 - Considerando o Memorando Nº 01/2018/PROEN/IF Goiano,
EXONERAR o servidor Cláudio Virote Lacerda, Técnico em As-
suntos Educacionais, Matrícula 2115078, do Cargo em Comissão de
Substituto da Diretora de Desenvolvimento de Ensino, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano-Reitoria - Código
CD-03.

Nº 8 - Considerando o Memorando Nº 001/2018/PROEN/IF Goiano,
NOMEAR a servidora Hellayny Silva Godoy de Souza, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 1300627, para o
Cargo em Comissão de Substituta da Diretora de Desenvolvimento de
Ensino, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goia-
no-Reitoria - Código CD-03.

Nº 9 - Considerando o Ofício nº 633/2017/GAB/SETEC/SETEC-
MEC EXONERAR o servidor LUIZ CARLOS DO REGO, Enge-
nheiro Elétrico, Mat. SIAPE Nº 0039703, cedido do Ministério da
Educação - MEC, do cargo comissionado de Assessor Especial do
Núcleo Estruturante da Política de Inovação (NEPI), código CD-02, a
partir de 01.01.2018.

Nº 10 - Considerando o Ofício nº 633/2017/GAB/SETEC/SETEC-
MEC EXONERAR o servidor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA
DOMINGUES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Mat. SIAPE nº 1334401, cedido do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco, do cargo em Comissão de
Assessor Especial do Núcleo Estruturante da Política de Inovação
(NEPI), código CD-02, a partir de 01.01.2018.

Nº 11 - Considerando o Ofício nº 633/2017/GAB/SETEC/SETEC-
MEC EXONERAR a servidora NOEME CÉSAR GONÇALVES, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1969188, cedida do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, do
cargo comissionado de Assessor Especial do Núcleo Estruturante da
Política de Inovação (NEPI), código CD-04, a partir de 01.01.2018.

Nº 12 - Considerando o Ofício nº 633/2017/GAB/SETEC/SETEC-
MEC NOMEAR a servidora NOEME CÉSAR GONÇALVES, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1969188, cedida do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, para
o cargo comissionado de Assessor Especial do Núcleo Estruturante da
Política de Inovação (NEPI), código CD-02.

CLAUDECIR GONÇALES
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 2.871, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017; resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor MA-
THEUS VANZELA, ocupante do cargo efetivo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1345319,
lotado no Campus Nova Andradina, com ônus limitado ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, no período de 08/01/2018
a 18/01/2018, para participar do evento "I Seminario Regional en
Estadística, Matemática y Aplicaciones Peruano Brasilero", que ocor-
rerá em Universidad de San Antonio Abad del Cusco, na cidade de
Cusco - Peru, conforme autorização n° 20171208.4212, de 08 de
dezembro de 2017.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela Portaria IFMG nº
1341, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, Pág.
19, tendo em vista o termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
Pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art 1º NOMEAR o servidor Carlos Guilherme Cristelli Soares,
ocupante do cargo efetivo Psicólogo, Matrícula SIAPE 2390113, para
responder pelo expediente no período de 02 a 21/01/2018, no cargo de
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão Substituto do Instituto Federal
de Minas Gerais - Campus Sabará, Cargo de Direção - Código CD-04,
devido ao afastamento legal do titular e impedimento de sua substi-
tuta.

Art 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WANDERCI ALVES BITENCOURT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.000115/2018-31, resolve:

Nº 6 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDERSON CLAYTON
REIS NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico em Con-
tabilidade, matrícula SIAPE 2130865, da função de Coordenador
Financeiro do Campus Breves deste Instituto, código FG-01.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.028954/2017-33, resolve:

Nº 8 - Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 09 de novembro de
2017, o cargo de Auxiliar de Biblioteca do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pela servidora NAZARÉ DE
AQUINO BRAGA MENEZES, matrícula SIAPE 1842993, lotada
no Campus Belém, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.035241/2017-26, resolve:

Nº 9 - Art. 1º Tornar sem efeito, com base em Liminar Deferida
pela 2ª Vara Federal Cível da SJPA no processo: 1002483-
62.2017.4.01.3900, a portaria de nomeação nº 3.358 referente à
nomeação de ZALINE DO CARMO DOS SANTOS WANZELER,
CPF 83163140297, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Ananindeua,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Cam-
pus Tucuruí, no concurso Público Edital Nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 10 - Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 3.361, publicada no
DOU de 28 de dezembro de 2017, referente à nomeação do
candidato MIX DE LEÃO MOIA, CPF 90325591253, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Le-
tras/Português, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Tucuruí, no concurso
Público Edital Nº 6/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU
de 21 de março de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 11 - Art. 1º Nomear ZALINE DO CARMO DOS SANTOS
WANZELER, CPF 83163140297, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras/Português, Clas-
se "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada
em 3º lugar no Campus Tucuruí, no concurso Público Edital Nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949658.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008,
seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, pu-
blicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, resolve:

Nº 1.824 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a ser-
vidora ADRIANA ALVES DA COSTA, matrícula SIAPE nº
2278695, CPF nº 008.789.624-92, para exercer a função gratificada de
Chefe de Divisão de Execução Orçamentária e financeira do Campus
Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01, a contar
de 15/12/2017, dispensando-a da função que atualmente ocupa.

Nº 1.825 - Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, a
servidora NATHÁLIA LOPES BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1780304, CPF nº 068.945.054-03, da Função Gratificada de Coor-
denadora de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Ipojuca desta
Instituição Federal de Ensino, código FG-02, a contar de
04/12/2017.

Nº 1.826 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o ser-
vidor MARCO AURÉLIO ESPÍNDOLA SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2409638, CPF nº 082.530.764-36, para exercer a função gratificada
de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Ipojuca
desta Instituição Federal de Ensino, código FG-02, a contar de
04/12/2017.

Nº 1.827- Autorizar o afastamento do país do servidor DOUGLAS
DA SILVA TAVARES, matrícula SIAPE nº 1802426, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, no período de
01(um) ano, a contar de 26/01/2017, para cursar Doutorado em Lin-
guística na Universidade de Lisboa em Portugal, com ônus parcial
para a Instituição, com base no inciso IV do artigo 1º do Decreto nº
1.387/95, redação dada pelo Decreto nº 3025/99. Processo nº
23295.014302.2017-59.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-05T00:16:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial